
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 13 DEL 21/01/2013

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI DURATA 
TRIENNALE DI CANDIDATI IDONEI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
CONSULENZA PER LO SPORTELLO ASSISTENZA BUSINESS PLAN - 
DETERMINAZIONI

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;
 

Richiamata la determinazione del Segretario generale n. 433 del 22/11/2011, con la 
quale è stato per la prima volta istituito lo Sportello Assistenza Business Plan ed indetto 
allo scopo l'avviso pubblico per la selezione dei consulenti per lo svolgimento del servizio 
di  assistenza specialistica di  II°  livello,  che, secondo quanto previsto dal Regolamento 
interno,  comporta  l'individuazione  da  parte  della  Camera  di  commercio  del  potenziale 
consulente da affiancare all'impresa/aspirante imprenditore per la redazione del proprio 
business plan sulla cui spesa è previsto un cofinanziamento camerale del 50% fino ad un 
massimo di € 2.000,00;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  34  del  20/01/2012  con  la  quale  è  stato 
legittimato l'elenco annuale dei  consulenti  scaturito  dalla  selezione effettuata mediante 
procedura comparativa  ed è stata data operatività allo Sportello Assistenza Business Plan 
stesso;  

Visto  il  Regolamento  che  disciplina  il  funzionamento  dello  Sportello  assistenza 
Business  Plan che allegato  alla  presente  determinazione ne forma parte  integrante  e 
sostanziale;

Visto il “Regolamento Camerale per la disciplina delle procedure comparative per il 
conferimento di incarichi”, che stabilisce l'obbligo, regolandone le modalità e le procedure, 
di procedere al conferimento di incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo ai 
sensi dell'art. 2222 del codice civile;

Considerato che la Camera, nell'ambito dell'attività formativa organizzata dall'Ufficio 
Sviluppo  Imprenditoriale,  in  base  all'art.  7  del  Dlgs.  n.  165/01,  si  può  avvalere  della 



collaborazione di docenti/consulenti esterni ai quali conferire incarichi rientranti nei casi  
previsti all'art. 2 del sopra citato regolamento camerale e che i suddetti docenti/consulenti 
prestano i loro servizi a terzi che ne richiedano la prestazione e in alcun modo rivolgono i  
loro servizi consulenziali e didattici alla Camera;

Tenuto conto  che l'elenco annuale sopra citato  è in  prossima scadenza in  data 
19/01/2013 e ritenuto quindi opportuno attivare una nuova procedura comparativa, per i  
cui  contenuti,  scadenze e  modalità  generali  si  rinvia  al  testo dell'avviso  pubblico che, 
allegato alla presente determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

Ritenuto opportuno modificare la durata dell'elenco stesso, estendendolo al triennio 
2013-2016 per dare più ampio respiro all'attività dei consulenti consentendo una più ampia 
efficacia all'operatività del servizio, anche attraverso un'adeguata rotazione ed eventuale 
opportuna turnazione degli incarichi fra gli stessi consulenti legittimati;

Considerata la necessità di nominare una Commissione camerale che procederà 
alla  selezione delle  candidature  e  all'eventuale  colloquio  di  selezione secondo quanto 
stabilito  all'art.  4  del  bando in  oggetto,  individuata  nelle  persone delle  Dott.sse  Marta 
Piacente, Federica Ramacciotti e Paola Laurenzi;

Considerato  che  il  Responsabile  del  Procedimento  relativo  alla  selezione  delle 
domande di partecipazione al bando sopra descritto è la Dott.ssa Federica Ramacciotti,  
già  Responsabile  dell'Ufficio  Sviluppo  Imprenditoriale,  cui  fa  capo  il  servizio  svolto 
attraverso lo Sportello Assistenza Business Plan; 

DETERMINA

1.-  di  indire,  secondo  le  modalità  descritte  in  premessa,  l'"Avviso  pubblico  per  la 
formazione  di  un  elenco  di  durata  triennale  di  candidati  idonei  per  il  conferimento  di 
incarichi di consulenza", che, allegato alla presente determinazione, con gli altri documenti  
necessari ne forma parte integrante e sostanziale e che sarà pubblicato sul sito camerale 
per dare luogo alla procedura comparativa descritta;
 
2.- di nominare la Commissione che procederà a quanto previsto dall'art.  4 del bando, 
nelle persone:
 

- Dott.ssa Marta Piacente
- Dott.ssa Federica Ramacciotti
- Dott.ssa Paola Laurenzi

 

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


